
 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 

N. 55 Reg. Delib.  

del 30/11/2021  

C O P I A  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEGLI "INTERVENTI 

DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE STRUTTURE A SERVIZIO DELLA 

DIDATTICA IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19-SCUOLA 

DELL'INFANZIA DI PINAROLO PO UBICATA IN VIA GRAMSCI.NOMINA DEL RESPONSABILE 

UNICO DEL PROCEDIMENTO. CUP: B64E21013510001      

 

 

L’anno duemilaventuno,  addì trenta  del mese di novembre,  alle ore dieci  e  minuti trenta,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

GAZZANIGA CINZIA CARMEN 
 

 
 

Sindaco 

 
 

sospeso 
 

 

TRESPIDI MATTEO LUCA 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

CAZZOLA PIERA 
 

 

 
 

Assessore Esterno 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 

 
 
 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. Umberto Fazia Mercadante con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. TRESPIDI MATTEO LUCA, in qualità di Vice Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver 

constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 

deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno, ha assegnato al Comune di 

Pinarolo Po un contributo per l’acquisto di attrezzature e per l’esecuzione di lavori finalizzati all’adeguamento alle 

misure di prevenzione dal virus COVID-19 degli edifici, delle strutture e degli spazi di proprietà comunale. 

Dato atto che: 

• Il Comune ha deciso di destinare parte del contributo di cui sopra all’esecuzione di interventi di adeguamento 

della scuola d’infanzia di via Gramsci. 

Dato atto, inoltre, che: 

• Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 31 del 10-11-2021, il Comune di Pinarolo Po ha affidato allo studio 

tecnico “Vnetwork s.r.l.” rappresentato dall’ing. Angelo Vitali, con sede a Rocca de’ Giorgi a frazione Cuccagna 

snc, l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo-esecutivo degli interventi di adeguamento della 

scuola d’infanzia di via Gramsci alle misure di prevenzione dal CODIV-19. 

• Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 32 del 10-11-2021, il Comune ha affidato all’arch. Davide Canevari, 

con studio professionale a Pavia in viale Cremona n. 326, l’incarico professionale per la direzione lavori degli 

interventi di cui sopra. 

Considerato che: 

• In data 26-11-2021, prot. com. n. 4610, i tecnici incaricati hanno consegnato al Comune di Pinarolo Po il 

progetto esecutivo degli “Interventi di adeguamento funzionale degli spazi e delle strutture a servizio della 

didattica in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19 - SCUOLA DELL’INFANZIA di Pinarolo Po ubicata in 

via Gramsci”, costituito dai seguenti elaborati: 

- Fascicolo: “Relazione generale di progetto definitivo-esecutivo da allegare a delibera approvazione”; 

- Fascicolo: “Relazione architettonica edificio”; 

- Fascicolo 1: “Computo metrico, elenco prezzi unitari, incidenza manodopera”; 

- Fascicolo 2: “Relazione tecnica, capitolato speciale”; 

- Fascicolo 3: “PSC (Piano di Sicurezza e Coordinamento), Quadro economico allegato al PSC, Diagramma di 

Gantt”; 

- Tavola E1: “Opere edili”; 

- Tavola I1: “Impianto elettrico, rilevazione fumi e allarme incendio”. 

 

• Il quadro economico di progetto è il seguente: 

A) Importo dei lavori da appaltare   51.683,03 € 

A1) Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta  48.683,03 € 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  3.000,00 € 

B) Somme a disposizione     31.077,06 € 

B1) Lavori in economia esclusi dall’appalto   1.500,00 € 

B2) Allacciamenti ai pubblici servizi    800,00 € 

B3) Imprevisti      2.200,00 € 



B4) Spese tecniche per progettazione    6.500,00 € 

B5) Spese tecniche per direzione lavori   4.500,00 € 

B6) Compenso R.U.P.     1.250,00 € 

B7) IVA 22% e contr. prev. 4% su spese tecniche  2.956,80 € 

B8) IVA sui lavori (22% di A)    11.370,26 € 

C) Costo complessivo dei lavori [A + B]   82.760,09 € 

Visti: 

• L’articolo 48, comma 2 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 in merito alle competenze della Giunta Comunale. 

• Il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267. 

• Il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267. 

 

In base a quanto sopra esposto 

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

• Di approvare il progetto definitivo-esecutivo degli “Interventi di adeguamento funzionale degli spazi e delle 

strutture a servizio della didattica in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19 - SCUOLA DELL’INFANZIA 

di Pinarolo Po ubicata in via Gramsci”, consegnato al Comune di Pinarolo Po in data 26-11-2021, prot. com. n. 

4610, costituito dagli elaborati elencati nella prima parte della presente deliberazione. 

• Di dare atto che il quadro economico di progetto è il seguente: 

A) Importo dei lavori da appaltare    51.683,03 € 

A1) Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta  48.683,03 € 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  3.000,00 € 

B) Somme a disposizione     31.077,06 € 

C) Costo complessivo dei lavori [A + B]   82.760,09 € 

• Di nominare l’ing. Marcello Mossolani, con studio professionale a Casteggio in via della Pace 14, Codice 

Fiscale MSSMCL79L20M109M, come Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dei lavori in oggetto, in virtù 

delle sue competenze tecniche, con il ruolo e le funzioni attribuiti al R.U.P. dall’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. 

• Di dare atto, come evidenziato in premessa, che i lavori in oggetto sono finanziati con parte del contributo 

assegnato al Comune di Pinarolo Po dal Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 

dell’Interno, per l’acquisto di attrezzature e per l’esecuzione di lavori finalizzati all’adeguamento degli edifici, delle 

strutture e degli spazi di proprietà comunale alle misure di prevenzione dal virus COVID-19. 

• Di demandare ai competenti uffici comunali gli adempimenti che conseguono alla presente deliberazione. 

 



Successivamente, ravvisata l’urgenza 

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge: 

DELIBERA 

• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 

D. Lgs. n. 267/2000. 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL PRESIDENTE 

 

F.to :   (TRESPIDI MATTEO LUCA 
 

 

_________________________ 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to :  Dr. Umberto Fazia Mercadante 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Si dichiara che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo online di questo comune 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000, a partire dal giorno 29/12/2021. 
 

Pinarolo Po, lì 29/12/2021 
 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE      

Dr. Umberto Fazia Mercadante 
 

 

F.to :   
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 

     Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 

 

Pinarolo Po, lì 29/12/2021 

 

 

 
    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Umberto Fazia Mercadante 
 

 

F.to :   
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

  

Pinarolo Po, 30/11/2021  

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott. UMBERTO FAZIA MERCADANTE) 

 ______________________________ 
 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
DIVENUTA ESECUTIVA: 

 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Pinarolo Po, lì _________________ 

 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE      

      

 

 

F.to :   
 


